
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1467

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14277 del 22/12/2020

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE RELATIVA ALL' AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
RISERVATA AI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 28 FEBBRAIO 2000, N. 81 ADOTTATO DA QUESTA 
AMMINISTRAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO il proprio decreto assunto il 21/12/2020 “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
RISERVATA AI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 28 FEBBRAIO 2000, N. 81” e, in particolare, l’articolo 6 il quale recita: “Con 
provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane è nominata la  
Commissione esaminatrice unica sulla base dei criteri previsti dal decreto del Presidente della  
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. La commissione esaminatrice è competente per l’espletamento degli  
adempimenti previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.  
La commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque  
la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la normativa vigente”.

VISTO l’articolo  9  comma 2  del  D.P.R.  9  maggio  1994,  n.  487  il  quale  dispone:  “Le  commissioni  
esaminatrici di concorso sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra  
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi  
dell’art.6  del  D.lgs.  23  dicembre  1993,  n.  546\,  i  componenti  dell’organo  di  direzione  politica  
dell’amministrazione interessata,  coloro  che ricoprano  cariche politiche o  che   siano  rappresentanti  
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali e dalle associazioni professionali.  
Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è  
riservato alle donne, in conformità all’art. 29 del sopra citto decreto legislativo”;

VISTO altresì l’articolo 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale 
prevede  che  le  commissioni  di  concorso  per  l’accesso  ai  pubblici  uffici  debbono  essere  composte 
“esclusivamente  con  esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  oggetto  di  concorso,  scelti  tra  
funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti  
dell’organo di  direzione politica dell’amministrazione,  che non ricoprano cariche politiche e che non  
siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  e  dalle  
associazioni professionali”;

VISTO l’art.  71  del  regolamento  regionale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1513 del 14 maggio 1999, il quale dispone:
“Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e interni sono composte come di seguito delineato:
- Da un Dirigente dell’Ente che ne assume la presidenza;
-  Da  due  esperti  di  provata  competenza  con  riguardo  alle  materie  oggetto  di  concorso,  scelti  tra  
funzionari  dipendenti  da amministrazioni,  docenti,  nonché soggetti  estranei  alle medesime pubbliche  
amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale almeno pari o assimilabile a quella del  
posto messo a concorso; uno dei tecnici esperti dovrà, di norma, essere esterno all’Amministrazione  
Regionale, fatti salvi casi eccezionali, adeguatamente motivati”;

RITENUTO, in osservanza alle disposizioni normative sopra citate, di dover procedere alla nomina della 
commissione  esaminatrice  della  selezione di  cui  al  decreto  dirigenziale  assunto  il  21/12/2020  nelle 
persone dei signori:

Avv. Nicola Sergio Tassone, dirigente della Regione Calabria – Presidente;
Avv. Roberta Cardamone, dirigente della Regione Calabria – Componente;
Dott. Angelo Maria Savazzi, esterno all’Amministrazione regionale – Componente; 

VISTO l’art.  57,  comma 1-bis  del  d.lgs  n.  165/2001  il  quale  dispone  che  “  L’atto  di  nomina  della  
commissione di concorso deve essere inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità  
nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all’ambito  territoriale  dell’amministrazione  che  ha  bandito  il  
concorso, che qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett.  a),  diffida  
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 35 bis del d.lgs n. 165/2001, inserito dalla legge n. 190/2012, che esclude coloro che siano 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I del titolo II del  
libro secondo del codice penale, dalle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici  impieghi, 
anche con compiti di segreteria;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  che  i  componenti  della  commissione  esaminatrice,  all’atto 
dell’insediamento, debbono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e delle 
condanne di cui all’art. 35 bis del medesimo decreto legislativo e che, in caso contrario, decadranno 
dalla nomina.

DECRETA

1) DI NOMINARE la commissione esaminatrice della selezione riservata ai lavoratori socialmente utili di 
cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, il cui relativo avviso è stato  
approvato con DDG assunto il 21/12/2020, nelle persone di seguito indicate:

Avv. Nicola Sergio Tassone, dirigente della Regione Calabria – Presidente;
Avv. Roberta Cardamone, dirigente della Regione Calabria – Componente;
Dott. Angelo Maria Savazzi, esterno all’Amministrazione regionale – Componente; 

2) DI NOMINARE segretario della commissione esaminatrice l’Avv. Giampaolo Cristiano–dipendente di 
ruolo della Giunta Regionale della Regione Calabria.

3)  DI  DARE ATTO che  la  nomina  della  suddetta  commissione  non  comporta  oneri  per  il  bilancio 
regionale .

4)  DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  ai  componenti  e  al  segretario  della  commissione 
esaminatrice, al responsabile del procedimento e alla consigliera Regionale di Oarità, Avv. Antonietta 
Stumpo, ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001.

5) DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011,  n.11,  e sul  sito  istituzionale ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 s.m.i.,  nel  rispetto della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali) s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


